

Số: /KH-SVHTTDL

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023. Từ đó, nâng cao chất lượng cải cách hành chính, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nâng cao nhận thức đúng về vị trí, vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền, quán triệt quan điểm, công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính cho công chức, viên chức và người dân;

- Phát huy vai trò tích cực của các cơ quan tuyên truyền, cơ quan thông tin đại chúng trong việc phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực cũng như những hạn chế trong công tác cải cách hành chính; kịp thời xây dựng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị trong toàn ngành, gắn với Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của tỉnh đã được phê duyệt;

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ V.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025;

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong toàn ngành đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính bằng nhiều hình thức; cách tiếp cận và sử dụng các tiện ích của chính quyền điện tử trong việc giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; cách thức thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến ở mức độ 3, 4 và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tiếp tục tuyên truyền Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ; sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tuyên truyền đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số; tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, không giấy tờ.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trong buổi sinh hoạt ngày pháp luật của các cơ quan, đơn vị.

- Huy động và sử dụng phương tiện thông tin đại chúng, loại hình báo chí, trang thông tin điện tử của Sở; lắp đặt pano, treo băng rôn, phướn liên quan đến cải cách hành chính phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu, nội dung tuyên truyền, phổ biến đến từng loại đối tượng.

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính do Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức và trên các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương; các cuộc thi tìm hiểu chính sách và pháp luật.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trong việc chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức trong toàn ngành liên quan đến cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan đơn vị trong toàn ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền công tác cải cách hành chính, nhất là Văn phòng Sở, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm Văn hóa - thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố và các tổ chức, đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên) để phát động tổ chức, tham gia các cuộc thi tìm hiểu, thi viết về cải cách hành chính.

3. Cải thiện, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên các công cụ truyền thông của Sở.

4. Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn và các đơn vị thuộc Sở:

Trong phạm vi, nhiệm vụ được giao phụ trách, lựa chọn hình thức tuyên truyền theo từng chuyên đề về cải cách hành chính phù hợp với yêu cầu triển khai thực hiện theo kế hoạch này; đồng thời, xây dựng các tiêu phẩm chuyên đề về tuyên truyền về cải cách hành chính; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các chương trình thông tin cổ động bằng các hình thức thiết thực.

2. Văn phòng Sở

Chủ trì Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tuyên truyền về cải cách hành chính; phối hợp với bộ phận thi đua khen thưởng đưa việc thực hiện cải cách hành chính và công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào một trong những tiêu chí để bình xét thi đua khen thưởng cuối năm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Lãnh đạo xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc sở;
- Các phòng thuộc sở;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, VP. ĐMĐ

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hòa